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Wiadomo, że w przyrządach, nagrze¬
wanych prądem elektrycznym, oporniki
grzejne wtłacza się do masy szamotowej
lub metalu albo nim zalewa, celem osią¬
gnięcia uszczelnienia na powietrze i kwas.
Wytwarzanie płaszcza metalowego zapomo-
cą oblewania okazało się lepszem, aniżeli
wtłaczanie opornika do szamotu. Nawinię¬
te druty muszą być jednak izolowane, po¬
nieważ inaczej prąd elektryczny przedo¬
stawałby się do osłony metalowej. Im war¬
stwa izolacyjna jest cieńsza, tern spraw¬
ność grzejnika jest większa, oraz im ściślej
warstwa izolacyjna jest otoczona warstwą
metalu, tern lepsze jest przenoszenie ciepła.

Ponieważ jednak w przedmiocie, stano¬

wiącym niniejszy wynalazek, uzwojenie
łącznie z izolacją zostaje umieszczone prze¬
ważnie na rurach metalowych, przeto te
rury metalowe, które się następnie zalewa
metalem, muszą być szczelnie zamknięte,
ażeby nie mogło się do wewnątrz grzejnika
przedostać ani powietrze, ani też kwas.
Ażeby osiągnąć takie uszczelnienie na po¬
wietrze i kwas stosuje się np. rurę 2, która
na obydwóch końcach jest rozszerzona,
przyczem kąt rozszerzenia końców wynosi
około 45°.

W przypadku gdy materjał, z którego
jest wykonana rura, posiada inny współ¬
czynnik rozszerzalności aniżeli metal, któ¬
rym jest ona zalana, to uszczelnienie pozo-



staje dokładnie takić samo, jakie byłoby,
gdyby metal posiadał ten sam współczyn¬
nik rozszerzalności! co j opętał, z którego
jest wykonana rura, jeżeli uszczelnienie u-
skutecznia -się na końcach rury rozwartych
pod kątem około 45°.

Na rysunku są uwidocznione w prze¬
kroju dwa przykłady wykonania wyna¬
lazku.

Na fig. 1 cyfrą 1 jest oznaczony koniec
miedziany kolby do lutowania, która prze¬
chodzi przez rurę 2. Rura 2 służy za nośnik
drutów 3 opornika. Całość jest zalana me¬
talem 4. Po zalaniu rury 2 metalem 4, któ¬
rego współczynnik rozszerzalności różni się
od współczynnika rozszerzalności materja-
łu, z którego jest wykonana rura 2 wystę¬
puje następujący przebieg kurczenia się.

Rura 2 jest zaopatrzona na końcach w
kielichy stożkowe o powierzchniach 5, 6, do
których przy zalewaniu przylega silnie me¬
tal, który, wytworzywszy płaszcz 4, kurczy
się przy stygnięciu we wszystkich kierun¬
kach, wywierając nacisk w kierunku strza¬
łek R. Skoro aparat znajdzie się teraz pod
napięciem, to prąd elektryczny przepływa
przez uzwojenie 3, nagrzewając je silnie.
Ciepło przenosi się z uzwojenia tego na ru"
rę 2 i na płaszcz metalowy 4.

Jeżeli płaszcz 4 rozszerza się dokład¬
nie tak samo, jak i rura 2, powstające
wskutek zalewania kurczenie się metalu
powoduje nacisk i apa*at pozostaje szczek
nym.

Jeżeli rura rozszerza się mniej niż ota¬
czający ją płaszcz, wtedy metal płaszcza
porusza się w kierunku, oznaczonym strzał¬
kami przerywanemi B, wskutek czego bez¬
pieczeństwo uszczelnienia pozostaje takie
samo, jak przedtem.

Jeżeli rura rozszerza się silniej aniżeli
otaczający ją płaszcz, doznaje ona przeciw-
ciśnienia w kierunku pełnych strzałek,
wskutek czego szczelność aparatu pozosta¬
je dokładnie taka sama, jak uprzednio.

Dzięjki takiemu wykonaniu osiąga się
szczelność na powietrze i na kwas, co za¬
bezpiecza całkowicie leżące wewnątrz dru¬
ty opornika.

To samo można osiągnąć w wykonaniu,
przedsftawionem na fig. 2, w którem kieli¬
chy 5, 6 rury są wygięte zapomocą dwu¬
krotnego odginania pod kątem prostym.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do uszczelnienia dru¬
tów opornika na powietrze i kwas w grzej¬
nikach elektrycznych, znamienne tem, że
rura metalowa (2), stanowiąca nośnik dru¬
tów grzejnych, wchodzi swemi rozszerzo-
nemi końcami w materjał ochronny pła¬
szcza metalowego (4), ażeby zapomocą kur¬
czenia się płaszcza ochronnego osiągnąć
działanie, wywołujące nacisk lub rozciąga¬
nie, które powodują hermetyczne zamknię¬
cie grzejnika,

2. Urządzenie według zastrz, 1, zna¬
mienne tem, że końce rury (2) są rozsze¬
rzone stożkowo.

3. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tem, że rozszerzone końce rury (2)
mają kształt cylindryczny, otrzymany za¬
pomocą dwukrotnego prostokątnego wygi¬
nania.

Wi j tze Bei j e Sm i ts.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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